
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. TIC – Autorizzo e impegno la somma di euro 420,00 olte IVA per la 

realizzazione di locandine e manifesti divulgativi per 16^ Rassegna nazionale 

degli oli monovarietali a Senigallia 12-13 maggio 2019.  Progetto Rassegna oli 

monovarietali (cod. 8.20) - Bilancio 2019                                                               

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

approvare  la  realizzazione di locandine e manifesti divulgativi per 16^ Rassegna nazionale degli oli 

monovarietali a Senigallia 12-13 maggio;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;  

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 
VISTO il decreto del Direttore dell’ASSAM n.   241  del  28/12/2018  con il quale, tra l’altro, sono state   

ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M. per l’anno 201 9 , costituito dal conto 
economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.  218  del 
05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;



2

DECRETA

1. di  a utorizzare la  realizzazione di locandine e manifesti divulgativi per 16^ Rassegna 

nazionale degli oli monovarietali a Senigallia 12-13 maggio 2019  a ttraverso la procedura 

diretta fuori Mepa , ai sensi dell'art.  36 comma 2   del D.Lgs. 50/2016,   alla ditta Ideostam pa   

srl per un importo di euro 420,00 oltre IVA;

2. di dare atto che per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente smart 

CIG: ZAB28309C5;

3. di  impegnare la somma di euro  42 0,00 a favore della ditta Ideostampa srl sul progetto 

"Rassegna oli monovarietali" (cod. 8.20) del bilancio ASSAM;

4. di prenotare un impegno di euro 9 2 , 4 0 relativo all'IVA da versare all'erario, sulle risorse 

finanziarie dell'ASSAM;

5. di dare atto che:

- Il servizio oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” 

dell’ASSAM;

- L’I.V.A. riferita al  presente atto  è pertanto  recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 

n. 633; 

- L’impegno sopra indicato di Euro  92 , 4 0 , riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e 

non “economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

6. di liquidare  e pagare con successivo atto, previa verifica della regolare esecuzione;

7. di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

8. di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai 

sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016, 

9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

 LR 9/1997 e successive modifiche; 

 L.R. n. 13 del 18.05.2004;

 Decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

 D.Lgs. 50/2016;

 

Motivazione

Nel programma dell’ASSAM per il 2019  è inserito il progetto relativo a "Rassegna oli monovarietali 

e campionato di potatura olivo" cod. 8.20. Tali attività sono giunte alla 16^ edizione e negli anni 

scorsi si sono svolte spesso in  realtà regionali ed in economia. L'edizione 2019 è stata organizzata 

a Senigallia nei giorni 12-13 maggio presso la struttura della Rotonda a mare e in un hotel vicino.

Per una migliore comunicazione e allestimento degli ambienti si ritiene necessario stampare presso 

una tipografia alcuni materiali informativi e grafici quali manifesti, volantini, cartoncini ed in 

particolare:

20 manifesti 70x100

10 manifesti con la cartina dell?Italia e le provenienze regionali

500 volantini formato  A5

50 cartoncini con i nomi delle aziende presenti alla manifestazione

I l costo di realizzazione, comprensivo dell'ideazione ed elaboaborazione grafica dei materiali, 

proposto dalla ditta Ideostampa srl di Calcinelli di Colli al Metauro (PU)  risulta  pari a 42 0,00 oltre 

IVA ed è ritenuto congruo. 

Considerata l'esiguità dell'importo e la necessità di procedere speditamente all'acquisto, sè è 

ritenuto opportuno procedere ai sensi dell'art. 36, comma2 del D.Lgs 50/2016 attravreso un 

affidamento diretto fuori Mepa.

La spesa grava sul progetto Rassegna oli monovaruetali cod. 8.20.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 

241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone:



4

 di  autorizzare la  realizzazione di locandine e manifesti divulgativi per 16^ Rassegna nazionale 
degli oli monovarietali a Senigallia 12-13 maggio 2019  a ttraverso la procedura diretta fuori 
Mepa, ai sensi dell'art. 36 comma 2  del D.Lgs. 50/2016,  alla ditta Ideostam pa  srl per un 
importo di euro 420,00 oltre IVA;

 di dare atto che per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente smart CIG:   
ZAB28309C5;

 di impegnare la somma di euro  42 0,00 a favore della ditta Ideostampa srl sul progetto 
"Rassegna oli monovarietali" (cod. 8.20) del bilancio ASSAM;

 di prenotare un impegno di euro 9 2 , 4 0 relativo all'IVA da versare all'erario, sulle risorse 
finanziarie dell'ASSAM;

 di dare atto che:
- Il servizio oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” 

dell’ASSAM;
- L’I.V.A. riferita al  presente atto  è pertanto  recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 

633; 
- L’impegno sopra indicato di Euro 92,40 , riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e 

non “economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;
 di liquidare  e pagare con successivo atto, previa verifica della regolare esecuzione;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

   ALLEGATI

"nessun allegato"


	NumeroDataRep: n. 318 del 10 maggio 2019
		2019-04-29T13:46:11+0200
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-05-10T10:19:35+0200
	Lorenzo Bisogni




